apuração é necessária para fins de pagamento de horas extras ou desconto de faltas, 

devendo ser considerado o estabelecido no Regime Jurídico dos Servidores 

estatutários ou celetistas.  

Ainda, registrou que os valores pagos nos meses de janeiro (recesso 

na Câmara Municipal) a março de 2018, somaram R$ 7.111,40 (sete mil cento e onze 

reais e quarenta centavos), ou seja, 22,44% (vinte e dois vírgula quarenta e quatro por 

cento) a mais que o montante pago no mesmo período de 2017 que somou R$ 

5.808,19 (cinco mil oitocentos e oito reais e dezenove centavos) e, ainda, 75,67% 

(setenta e cinco virgula sessenta e sete por cento) a mais do que o montante pago no 

1
 01. Levantamento das incongruências na folha de pagamento e que já haviam sido tratadas em pareceres anteriores como a

[...]

Elaboração de atos resolutivos as portarias que no exercício desta prestação de contas FORAM REDUZIDOS para 80 por cento 
com a sinalização de que incorreriam em ilegalidade e ferimento aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade. 04. 
Acompanhamento do processo legislativo para aprovação, reuniões com servidores e vereadores. 

mesmo período de 2016 de R$ 4.284,98 (quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais e 

noventa e oito centavos). 

Fez referência ao Processo Administrativo Disciplinar n.º 01/2019 

instaurado pela Comissão designada na Portaria n.º 64/19, alterada pela Portaria n.º 

65/19, no intuito de apurar infrações supostamente cometidas pelo Servidor Sr.

[...]

Anotou que, conforme o relatório do controle interno, foi encaminhado o 

referido acórdão, por meio de memorando do Controle Interno ao Presidente da 

Câmara no intuito de que fossem adotadas as medidas relativas ao pagamento abusivo 

e injustificado de horas extras, sendo que a correspondência permaneceu por 192 

(cento e noventa e dois) dias aguardando o despacho do Presidente e que, nesse 

intervalo, o advogado continuou recebendo as horas extras. 

Em sua defesa, o Gestor esclareceu que esse apontamento apenas 

demonstraria a insistência no interesse do Controlador Interno de que as contas do